[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От____31.03.2014_______

                                          №_____512_______

г. Волоколамск
О внесении изменений в постановление главы Волоколамского муниципального района Московской области от 13.12.2013 № 4070
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и учитывая актуальность Федеральной целевой программы «Жилище», предусматривающей обеспечение жилыми помещениями некоторых приоритетных категорий граждан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы Волоколамского муниципального района от 13.12.2013 № 4070 «Об утверждении  общественной жилищной комиссии при администрации Волоколамского муниципального района» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить общественную жилищную комиссию при администрации Волоколамского муниципального района в следующем составе:

            Председатель комиссии – Славин Андрей Анатольевич, заместитель главы  администрации Волоколамского муниципального района;

Заместитель председателя комиссии – Крестинина Елена Васильевна, заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района;

Секретарь комиссии – Реутова Ольга Юрьевна, главный специалист отдела имущественных отношений Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района;

Члены комиссии:

Белов Михаил Борисович – начальник правового отдела Управления по обеспечению организационной, кадровой и правовой работы  администрации Волоколамского муниципального района;
Бухарова Нина Викторовна – заведующий отделом опеки и попечительства Министерства образования Московской области  по Волоколамскому муниципальному району (по согласованию);
Гринь Андрей Николаевич – депутат Совета депутатов Волоколамского муниципального района Московской области (по согласованию);
Демидова Лидия Александровна – председатель Волоколамского отделения МООО «Союз женщин Подмосковья», председатель Волоколамской городской организации профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания (по согласованию);
Маркина Наталья Викторовна – начальник отдела имущественных отношений Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района;
Яковлева Татьяна Александровна – начальник Волоколамского управления социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения Московской области.
1.2. Текст Положения изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волоколамский край» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района.
Первый заместитель главы администрации
Волоколамского муниципального района               Е.В. Гаврилов
Утверждено постановлением главы Волоколамского муниципального района Московской области

от 31.03.2014 № 512
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной жилищной комиссии
при администрации Волоколамского муниципального района
I. Общие положения

1.1.
Общественная жилищная комиссия при администрации Волоколамского
муниципального района (далее - Комиссия) создана в целях рассмотрения вопросов:

1.1.1. Признания права на предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета ветеранов и инвалидов боевых действий и приравненных к ним лиц, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ       "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах".

1.1.2. Предоставления     детям-сиротам,     детям,     оставшимся     без    попечения
родителей,  жилых  помещений  по договорам специализированного и социального найма  за  счет средств бюджета Московской области.
1.1.3. Распределения служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда Волоколамского муниципального района предназначеных для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений в органах местного самоуправления Волоколамского муниципального района, муниципальных учреждениях Волоколамского муниципального района, в связи с прохождением муниципальной службы и избранием на выборные должности в органы местного самоуправления Волоколамского муниципального района.

1.1.4. Предоставления жилых помещений по договору коммерческого найма.

         1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Жилищным и Гражданским кодексами РФ, иным федеральным законодательством, законодательством Московской области, нормативными правовыми актами Волоколамского муниципального района, а также настоящим Положением.
II. Основные задачи Комиссии

2.1.
Обеспечение общественного контроля и гласности в вопросах предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, за счет средств федерального бюджета, предоставления гражданам - участникам федеральных целевых программ социальных выплат на приобретение жилого помещения за счет средств федерального бюджета, бюджетов Московской области и Волоколамского муниципального района.
2.2.
Обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством,    отнесенных    к    компетенции    администрации    Волоколамского муниципального района.
2.3.
Приводимый   в   настоящем   Положении   перечень   вопросов,   входящих   в
компетенцию Комиссии, не является исчерпывающим. Комиссия вправе рассматривать иные вопросы, отнесенные к компетенции Волоколамского муниципального района в соответствии с жилищным законодательством.
III. Права Комиссии.

3.1. Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать необходимые материалы по жилищным вопросам граждан, рассматриваемым на её заседании.

3.2. Готовить предложения по подготовке постановлений главы Волоколамского муниципального района по жилищным вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии.
IV. Порядок работы Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением главы Волоколамского муниципального района.

4.2. Руководство Комиссией и проведение заседаний осуществляет председатель Комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

4.3.1. председательствует на заседаниях Комиссии;

4.3.2. утверждает принятые Комиссией решения;

4.3.3. определяет сроки проведения заседаний Комиссии (но не реже одного раза в полугодие);

4.3.4. приглашает на заседания Комиссии заинтересованных лиц, а также лиц, обладающих необходимой информацией по рассматриваемому вопросу.

4.4. Секретарь Комиссии:

4.4.1. контролирует своевременное представление материалов и документов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

4.4.2. ведет протоколы заседаний Комиссии;

4.4.3. осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии;

4.4.4. уведомляет членов Комиссии о дате проведения очередного заседания Комиссии за семь дней до даты планируемого заседания комиссии;

4.4.5. в течение трех дней с момента принятия решения Комиссией по вынесенному вопросу составляет выписки из протоколов заседаний Комиссии;

4.4.6. в течение пяти дней с момента проведения заседания Комиссии направляет членам копию решения.

4.4.7. выполняет поручения председателя Комиссии.

   4.5.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал.
   4.6. Материалы для рассмотрения заявлений на заседании Комиссии готовит Комитет по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района.

   4.7. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствовало не менее двух третей членов от общего состава Комиссии.
   4.8. По результатам открытого голосования Комиссией принимается решение, если за него проголосовало большинство от общего состава Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя является решающим.
   4.9. На заседание Комиссии при необходимости могут быть приглашены заявители, руководители, представители предприятий, учреждений и организаций, ходатайствующие по существу рассматриваемого вопроса. Их неявка на Комиссию не является препятствием для рассмотрения заявления.
   4.10. Протокол заседания Комиссии визируется всеми ее членами, подписывается секретарем и утверждается председателем. Выписки из утвержденного протокола заседания Комиссии выдаются заинтересованным лицам за подписью начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства.
   4.11. На основании протокола заседания Комиссии в трехдневный срок подготавливается проект постановления главы Волоколамского муниципального района.
    4.12. Документы Комиссии подлежат хранению в общем отделе Управления по обеспечению организационной, кадровой и правовой работы администрации Волоколамского муниципального района в течение пяти лет, после чего в установленном порядке передаются на хранение в архивный отдел Управления по обеспечению организационной, кадровой и правовой работы администрации Волоколамского муниципального района.